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Abstrakt (česky)

Hlavním cílem práce je vysvětlení pojmu „právnický jazyk“ a popis jeho charakteristik na

příkladě českého a ruského právnického jazyka. Práce zahrnuje sémantickou analýzu

polysémních, event. homonymních slov lišících se funkčněstylovým užitím, a to

konkrétně v odborném stylu právnickém na straně jedné a prostěsdělovacím na straně

druhé. Mimoto se autorka v této práci zabývá srovnáním vybraných pojmů z českého

právnického jazyka s analogickými pojmy v právnické ruštině. V praktické části popisuje

výsledky výzkumu mezi studenty Právnické fakulty UK, jež absolvovali předmět

Právnická ruština.

Abstract (in English):

The main goal of the paper is to explain a term „legal language“, and to describe its

characteristics on the basis of Czech and Russian legal languages. Semantic analysis of

the polysynthetic, i.e. homonymic words is performed, namely in the frames of

professional juridical style on the one hand and the common Czech language on the other

hand. Furthermore, the author deals with a comparison of selected legal terms in

Czech legal language with the similar terms in Russian legal language. Practical part of

the paper contains results of the research conducted among the students of the Faculty of

Law, Charles University in Prague, which took the course of Russian legal language.
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 PŘEDMLUVA

Téma právnického jazyka je mi obzvlášť blízké, jelikož mám vystudovanou

právnickou fakultu a některé právnické termíny beru jako samozřejmost. Studium na

filozofické fakultě a běžná komunikace se známými a zákazníky však ukázaly, že pro jiné

lidi některé věci tak samozřejmé nejsou a že jsem v podstatě „poznamenána“ studiem

právnické literatury, zejména pokud jde o můj náhled na svět a způsob vyjadřování. Jako

stávající filoložka rozhodla jsem se zkusit podívat na právnický jazyk očima jazykovědce

a vymezit vše to, co jej od obvyklého jazyka odlišuje s cílem přiblížit právnické texty a

mluvu potřebám každodenní komunikace. Za tímto účelem jsem měla od začátku vymezit

pojem „právnický jazyk“, což by poskytlo možnost dále s tímto termínem pracovat a

provádět potřebnou analýzu.

Poněvadž mám zkušenosti jak s ruským tak i českým právem, rozhodla jsem se

zabývat srovnáním těchto dvou jazyků, které jsouc jazyky slovanskými, jsou sobě blízké.

Mají však jednotlivé odlišnosti a posun ve významu některých homonym, což s ohledem

na požadavek preciznosti právnického jazyka v praxi může vyvolávat potíže nejen u

překladatelů, ale i především u osob aplikujících právo. Znalost těchto rozdílů pomůže

praktikujícím právníkům a všem těm, kdo porovnává právní úpravu v Ruské federaci a

v České republice, najít správný ekvivalent a vyhnout se chybám v porozumění. Práce by

tedy mohla být přínosná jak pro rusky mluvicí, tak i pro osoby, jejichž mateřským

jazykem je čeština.

- 3 -

ÚVOD

Hlavním cílem práce je vysvětlení pojmu „právnický jazyk“ a popis jeho

charakteristik na příkladě českého a ruského právnického jazyka. Základem pro výzkum

jsou definice, spojené se zkoumaným předmětem v českých a ruských slovnících,

vědeckých pracích a právních textech.

Mimoto, se práce zabývá srovnáním vybraných pojmů z českého právnického

jazyka s analogickými pojmy v právnické ruštině. V bakalářské práci bude provedena

sémantická analýza polysémních, event. homonymních slov lišících se funkčněstylovým

užitím, a to konkrétně v odborném stylu právnickém na straně jedné a prostěsdělovacím

na straně druhé. Tato analýza se uskuteční prostřednictvím srovnání významů

jednotlivých slov v běžných a právnických slovnících. Navíc se provede analýza právních

textů v oblasti obchodního práva s tím, že se porovnají vybraná slova v překladech

právních textů z češtiny do ruštiny a obráceně.

Využila jsem zde metod pro vědeckou práci obvyklých, zejména metodu analýzy,

syntézy a komparace. Prostřednictvím analýzy srovnávaných jevů lze identifikovat

vlastnosti jednotlivých prvků a jejich strukturu. Metody analýzy bylo použito při

vymezení prvků právnického jazyka na základě hodnocení obecných charakteristik tohoto

jevu. Syntéza je sice v různé formě přítomna ve všech kapitolách bakalářské práce, hlavní

využití však měla jak při formulaci dílčích závěrů k jednotlivým otázkám, a také při

sestavení celkových závěrů tohoto vědeckého výzkumu. Metoda komparace, která se

skládá obvykle ze dvou prvků, z nichž jeden je comparatum (to, co se srovnává) a druhý

comparandum (to, s čím se srovnává),1 přispívá k vědeckému poznání prostřednictvím

srovnání jednotlivých jevů a procesů. V závěrečné práci jsem prováděla porovnání na

několika místech, zejména srovnávala historický vývoj právnické ruštiny a češtiny, dále

jsem se zastavila na současných zákonných požadavcích na jazyk a nakonec se zaměřila

na komparace právní terminologie v textech, věnovaných vzniku společnosti s ručením

omezeným.

Výběr literatury byl ovlivněn tématem bakalářské práce. Jako základ práce slouží

slovníky spisovné ruštiny a češtiny, právnické slovníky, vědecké články a jednotlivé

pasáže v knihách, zabývající se problematikou právnického jazyka. Problematikou

1
KNAPP, V. Vědecká propedeutika pro právníky, 1. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2003, s. 87.
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právního jazyka se zabývali zejména Viktor Knapp, Aleš Gerloch, František Hladiš, Jan

Kořenský, Šugrina Je. S., Terechova Je.V., Golev N.D., Soboleva A.K. a mnoho dalších.

Zákonné požadavky na jazyk se zkoumají pomoci platné právní úpravy, jež tuto otázku

řeší. V České republice jsou požadavky na jazyk stanoveny v Legislativních pravidlech

vlády. V jednotlivých subjektech Ruské federace existují k tomu dokonce i zákony.

V praktické části, věnované právní terminologii v oblasti práva obchodních společností,

autorka zejména porovnávala jednotlivé právní pojmy v ruštině a češtině na základě

srovnání zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, účinného od 1. 1. 2014 a zákona

Ruské Federace č. 51-FZ, ze dne 30. 11. 1994, občanský zákoník.

Jelikož přibližně polovina z použitých pramenů byla v ruštině, autorka zvolila

způsob citování, ve kterém uváděla primární název zdroje v ruštině dle požadavků

ruských vysokých škol a v závorkách pak nabídla překlad jména autora a zdroje do

češtiny. Citace českých pramenů vychází z Bibliografické citace dokumentu podle CSN

ISO 690 a CSN ISO 690-2.

Práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola je věnovaná vývoji právní

terminologie, jak v ruském, tak i v českém jazyce. Za účelem upřesnění zkoumavého jevu,

autorka vymezuje jednotlivé pojmy, jež se vyskytují v bakalářské práci. Na konci této

kapitoly je pro účely této práce poskytnuta definice pojmu „právnický jazyk“.

Druhá kapitola se zabývá rysy právnického jazyka. Autorka se od začátku věnuje

popisu vlastností jazyka, jež se používá v komunikaci v oblasti práva z hlediska teorie.

Dále pak probírá zákonné požadavky na jazyk právních předpisů, které vyplývají

z ustanovení ruského a českého práva.

Poslední část této vědecké práce je zaměřena na praktickou stránku srovnání

právních terminů při překladech právních textů z ruštiny do češtiny a obráceně. Zde mimo

jiné autorka nabízí výsledky svého menšího výzkumu, věnovaného překladu

homonymních pojmů v těchto dvou slovanských jazycích. Výzkum se prováděl

prostřednictvím dotazníků, jež byly distribuovány mezi studenty předmětu Ruština pro

právníky na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v letním semestru školního roku

2013/2014. V závěru autorka poskytuje shrnutí informací, které tvoří klíčové body

bakalářské práce.
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KAPITOLA I.

DEFINICE POJMU „PRÁVNICKÝ JAZYK“

1.1. Upřesnění jednotlivých pojmů

Jelikož se zde bude psát o vymezení určitého pojmu, pro upřesnění stanovíme, co

je pojem a co je definice a který z těchto termínů budeme zkoumat. Dále by autorka ráda

upřesnila synonymičnost slov „jazyk“ a „mluva“, a pak by se zaměřila na stanovení

definice „profesní mluvy“, aby na jejím základě mohla začít uvažovat o vlastní definici

„právnického jazyka“, zejména o tom, co se právnickým jazykem rozumí na území České

republiky a Ruské federace.


[…]


českého a ruského právnického jazyka. Na základě prozkoumané literatury a materiálů,

týkajících se právní lingvistiky, autorka nabízí definici termínu „právnický jazyk“: soubor

lingvistických prostředků, které se využívají v komunikaci v oboru práva. Tato definice je

primárně určena pro tento výzkum. Autorka s ohledem na obdobnost významu pojmů

„mluva“ a „jazyk“ v ruských a českých slovnících, používá tato slova jako synonyma.

Stejně tak, se autorce nepodařilo při zkoumání slov “právní“ a „právnický“ ve spojení se

slovem „jazyk“ nebo „mluva“ najít jednoznačnou definici, jež by tato slova rozlišovala.

Proto pro účely této bakalářské práce mají slovní spojení „právní jazyk“ a „právnický

jazyk“ tentýž význam.

Rysy právnického jazyka jsou analyzovány v druhé kapitole této bakalářské práce.

Vzhledem k provedenému rozboru vědeckých prací na toto téma, lze vymezit následující

rysy právního jazyka: 1) jednoznačnost, 2) konstantnost, 3) absence emočního zabarvení,

4) logičnost a důslednost výkladu, 5) přesnost, 6) zřetelnost a jednoduchost výkladu a 7)

důvěryhodnost. Všechny tyto rysy jsou navzájem velmi spojeny a částečně se překrývají.

Logičnost výkladu předpokládá jednoznačnost. Stejně tak jsou si blízké pojmy přesnost a

zřetelnost. Nepřípustnost emočního zabarvení napomáhá důvěryhodnosti právnického

textu.

Rozlišuje se několik typů právnického jazyka: 1) jazyk právních předpisů; 2) jazyk

soudního rozhodování; 3) jazyk praktikujících právníků a 4) jazyk právní vědy. Toto

dělení je však také pouze relativní. Při psaní rozsudku soudce cituje zákon, a tak se jazyk

legislativní stává jazykem soudcovským. Když advokát připravuje odvolání, používá

jazyk právních předpisů, a při odkazu na rozhodnutí soudu některé výrazy z jazyka

soudního rozhodování. Právní věda je nepochybně také založena jak na zákonodárství, tak

i na soudní a advokátní praxi. Když praktikující právníci hledají odpovědi na své otázky

v komentářích k zákonům, jazyk právní vědy se stává jejich jazykem.

Ani Česká republika, ani Ruská federace nemají zákon, který by zakotvoval

požadavky na jazyk právních předpisů. V České republice je částečně otázka jazyka

právních aktů upravena v Legislativních pravidlech vlády. V Rusku existoval návrh
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zákona o právních předpisech, který se z části věnoval jazyku zákonodárních aktů, ale

nakonec nebyl schválen. V jednom ze subjektů Federace, totiž v Irkutské oblasti, byl

takový zákon přijat. Jak ruské, tak i české normy vymezují jako hlavní požadavky na

jazyk právních předpisů terminologickou jednotnost a přesnost. I v Česku, i v Rusku je

stanoveno, že použití nových termínů cizojazyčného původu v právních aktech je

povoleno pouze v případě, že v jazyce neexistují slova nebo výrazy, které by měly stejný

význam, nebo v případě, když termíny cizojazyčného původu jsou běžně používané.

Irkutský zákon obecně stanoví, že by se měla dodržovat pravidla moderního ruského

spisovného jazyka, normy oficiálního business stylu, s tím, aby byla zajištěna dostupnost

pochopení a vyloučení dvojznačnosti. Česká legislativní pravidla vlády přesně stanoví, že

v textu právního předpisu se používá oznamovacího způsobu přítomného času, zpravidla

jednotného čísla.

Poslední kapitola práce je věnována praktickému srovnání ruských a českých

právních pojmů. Autorka zúžila okruh srovnání na terminologii v oblasti obchodního

práva, zejména na jednotlivé pojmy, spojené se založením společnosti s ručením

omezeným v České republice a Ruské federaci. Zde dospěla k závěru, že některé

homonymní pojmy, jako například slovo „zákon“, mají v češtině a ruštině stejný význam.

Jiné, naopak, mají význam poměrně odlišný. Tak slovo „firma“ v ruštině znamená obecné

pojmenovaní pro obchodní společnosti a další subjekty podnikání. V českém právnickém

jazyce slovo „firma“ znamená jméno, název společnosti, nikoliv společnost samu o sobě.

Některá slova a slovní spojení nemají přímý ekvivalent v cílovém jazyce. Tak například

slovní spojení „zakladatelská listina“ by se mělo správně překládat jako „rešenie ob

učreždenii obsčestva jedinstvennym učastnikom“ („решение об учреждении общества

единственным участником“).

V poslední sekci bakalářské práce autorka popsala výsledky výzkumu, který

provedla mezi studenty předmětu Ruština pro právníky na Právnické fakultě UK.

Studenti obdrželi dotazníky, ve kterých měli 5 ruských a 5 českých homonymních pojmů

pro překlad. Výzkum ukázal, že studenti nemají potíže s přeložením homonymních

pojmů, které mají stejný význam v ruštině a češtině, jako výše zmíněné slovo „zákon“,

nebo slovo „akcie“. Když slova v ruštině a češtině mají různý význam, jako slovo „firma“,

„notářský zápis“ a další, studenti často překládají tyto pojmy chybně. Předpokládám, že
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výsledky výzkumu by byly ještě horší, kdyby překlad dělali studenti filologie bez

právního zaměření.

Závěrem lze říci, že právnický jazyk je zvláštním druhem národního jazyka, jež má

svoje vlastnosti a dokonce i legislativně zakotvená pravidla. Aby překlad byl správný, měl

by překladatel nebo tlumočník nejenom ovládat oba jazyky, ale také se seznámit

s obsahem právních předpisů jak ve výchozím, tak i v cílovém jazyce.
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