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PRÁVNICKÝ JAZYK NA MATERIÁLU ČESKÉHO A RUSKÉHO

JAZYKA

Vedoucí BP PHDR. ZUZANA HAJÍČKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí

tématem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

X

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

X

Samostatnost a

původnost zpracování

BP

vysoká uspokojivá nesamostatná Kompilát

X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a

materiálů; konzultace

BP

vysoká uspokojivá nižší Žádná

X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké Žádné

X

1
Nehodící škrtněte.

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP (podle uvážení):

Domnívám se, že obsah bakalářské práce neodpovídá jejímu názvu. Kandidátka nejprve

definuje „právnický jazyk“, potom charakterizuje jeho hlavní rys. Tato teoretická část

je zpracována dobře. Zabírá také největší část práce.

V další kapitole srovnává jednotlivé české a ruské termíny z oblasti obchodního práva

(jenom 5 stránek). Tato část se tedy konečně týká názvu práce, byla ovšem

zpracována pravděpodobně ve velkém spěchu, protože na každé straně je množství

chyb.

Nakonec uvádí „svůj“ výzkum, který provedla na Právnické fakultě UK. Vzorek

respondentů byl malý, 17 posluchačů, měli překládat 5 slov z ruštiny do češtiny a 5 slov

z češtiny do ruštiny. Zobecnění je tedy pouze povšechné.

Kladně hodnotím slovníček právnických termínů na konci práce.

Nejhorší ze všeho je čeština autorky. Na každé stránce je víc než 1 chyba, práce působí

dojmem narychlo zpracovaného materiálu, tedy výsledek je více než slabý.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1) Slova, která měli posluchači (Češi) překládat z ruštiny do češtiny, byla velmi

lehká, naopak slova z češtiny do ruštiny vyžadovala už větší znalost právnického

jazyka. Myslím, že vždy se každému překládá slovo z jiného jazyka do jeho

rodného snadněji, protože má pro to lepší cit. Domnívám se tedy, že tato slova

mohla být těžší.

2) Zajímalo by mě, zda v učebnici J. Rezkové Ruština pro právníky jsou uvedena ta

slova, která autorka vybrala do vzorku, a zda jsou tam náležitě vyvětlena. Tedy

zda studenti překládali slova, která „měli znát“.

Klasifikace: Dobře

Doporučení pro přepracování: Práci nutno opravit jak po stránce pravopisné, tak

morfologické, někde i syntaktické. Rozhodně se tato práce nemůže v dané formě prezentovat

na veřejnosti.
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